
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA 
 

1 
Rua Oreste Bozelli, n.º 1.165 – Centro – MATÃO – Estado de São Paulo – CEP 15990-900 

Fones: (16) 3383-4070, 3383-4068, 3383-4067 e 3383-4056 – FAX: (16) 3383-4069 
C.N.P.J.: 45.270.188/0001-26 – Inscrição Estadual: Isenta. 

e-mail: compras@matao.sp.gov.br 

“EXTRATO DE CONTRATO” 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 003/2019 – RESCISÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO. 
CONTRATADA: JS ALIMENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA EPP. 
RESCISÃO: Contrato n.º 498/2018, de 21/11/2018. 
TERMO: Assinado aos 19 de março de 2021. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a elaboração, preparação e distribuição de 
alimentação escolar, na forma de cardápios, com o fornecimento dos gêneros alimentícios, 
materiais de limpeza, equipamentos, utensílios, outros insumos, bem como os serviços correlatos, 
de manutenções preventivas e corretivas dos equipamentos e utensílios, armazenamento, controle 
de estoques, limpeza, higienização e conservação, tudo conforme descrito no Edital e em seus 
Anexos, para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Matão. 
 

CHAMADA PÚBLICA N.º 009/2018 – PRORROGAÇÃO CREDENCIAMENTO. 
ENTIDADES:  ASSISTÊNCIA VICENTINA DO SENHOR BOM JESUS  

ASSOCIAÇÃO ANTI-ALCOOLICA DE MATÃO 
ASSOCIAÇÃO ATLÉTICA BOM DE BOLA, BOM NA ESCOLA 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE “O BOM SAMARITANO” 
ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA MATONENSE 
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MATÃO “A.P.A.E” 
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE MATÃO – ADEVIMA 
ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA FANTIK 
ASSOCIAÇÃO MATONENSE DE ASSISTÊNCIA E INTEGRAÇÃO – AMAI. 
ASSOCIAÇÃO MATONENSE DE PAIS E AMIGOS DO BASQUETE 
ASSOCIAÇÃO TAVORA DE KARATE – DÔ. 
CARITAS DE MATÃO 
COMUNIDADE ESPIRITA CAIRBAR SCHUTEL 
GRUPO DE APOIO E SOLIDARIEDADE AOS PORTADORES DO VIRUS DA AIDS – 

GASPA. 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA N.º 009/2018, de 20 de dezembro de 2018, levada a efeito pelo 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 185/2018, cujo objeto compreende o EDITAL DE 
CREDENCIAMENTO que efetuará o “Credenciamento de instituições reconhecidas como 
Organizações da Sociedade Civil (OSC), definidas no art. 2º, inciso I, alínea “a”, “b” e “c” da 
Lei Federal nº 13.019/2014, por intermédio da Comissão de Seleção e Avaliação, para 
possíveis e futuras parcerias na área de assistência social, onde ficarão aptas a participarem 
de avaliação para celebração de Termo de Colaboração, Termo de Fomento e Acordo de 
Cooperação, mediante dispensa de Chamamento Público, conforme Art. 30, inciso VI, da Lei 
Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014 e nos termos do artigo 8º, § 5º, do Decreto Federal 
nº 8.726 de 27 de abril de 2016, bem como em conformidade com as especificações 
constantes deste Edital e seus respectivos anexos e o Termo de Referência”.. 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2021 – CONTRATO DE AQUISIÇÃO. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
CONTRATADA: CM HOSPITALAR S.A. 
VALOR: R$ 40.316,10. 
TERMO: Assinado aos 25 de março de 2021. 
OBJETO: Procedimento de DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 001/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO 
N.º 018/2021, contratação da sociedade empresária CM HOSPITALAR S.A. – CNPJ: 
12.420.164/0009-04, com base nos termos do Artigo 24, caput e Inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93 e alterações posteriores, para a “AQUISIÇÃO DO MEDICAMENTO STELARA 90 G/ML”, 
conforme processo juntado aos autos, para o Departamento de Saúde – Fundo Municipal da 
Saúde da Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de Matão. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES 

PALÁCIO DA INDEPENDÊNCIA 
 

2 
Rua Oreste Bozelli, n.º 1.165 – Centro – MATÃO – Estado de São Paulo – CEP 15990-900 

Fones: (16) 3383-4070, 3383-4068, 3383-4067 e 3383-4056 – FAX: (16) 3383-4069 
C.N.P.J.: 45.270.188/0001-26 – Inscrição Estadual: Isenta. 

e-mail: compras@matao.sp.gov.br 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2021 – TERMO DE FOMENTO DE DISTRIBUIÇÃO DE 
VALORES DE SUBVENÇÕES SOCIAIS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
COLABORADORA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MATÃO 
“A.P.A.E”. 
VALOR: R$ 198.083,00. 
TERMO DE FOMENTO: Assinado aos 25 de março de 2021. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: período de 25/03/2021 à 31/12/2021. 
OBJETO: Procedimento de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 001/2021 – CHAMAMENTO 
PÚBLICO – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 019/2021, nos termos do artigo 31 c/c com artigo 32, 
caput, § 4º da Lei nº 13.019/2014 alterada pela Lei n.º 13.204/2015, regulamentada pelo Decreto 
Municipal n.º 5.040/2017, para celebração de Termo de Fomento, conforme consta no Processo 
Administrativo originado a partir de requerimento da Organização da Sociedade Civil (OSC) 
proponente, ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MATÃO “A.P.A.E”, 
CNPJ n.º 45.341.245/0001-10, para execução do Projeto Equoterapia. 
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2021 – TERMOS DE FOMENTO DE DISTRIBUIÇÃO 
DE VALORES DE SUBVENÇÕES SOCIAIS. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÃO 
COLABORADORA: ASSISTÊNCIA VICENTINA DO SENHOR BOM JESUS  
VALOR: R$ 350.000,00 
COLABORADORA: ASSOCIAÇÃO ANTI-ALCOOLICA DE MATÃO 
VALOR: R$ 20.000,00 
COLABORADORA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE “O BOM SAMARITANO” 
VALOR: R$ 10.000,00 
COLABORADORA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MATÃO 
“A.P.A.E” – VALOR: R$ 220.000,00 
COLABORADORA: ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES VISUAIS DE MATÃO – ADEVIMA 
VALOR: R$ 20.000,00 
COLABORADORA: CARITAS DE MATÃO 
VALOR: R$ 30.000,00 
COLABORADORA: COMUNIDADE ESPIRITA CAIRBAR SCHUTEL 
VALOR: R$ 160.000,00 
COLABORADORA: GRUPO DE APOIO E SOLIDARIEDADE AOS PORTADORES DO VIRUS DA 
AIDS – GASPA – VALOR: R$ 30.000,00 
TERMOS DE FOMENTO: Assinados aos 25 de março de 2021. 
PRAZO DE EXECUÇÃO: período de 25/03/2021 à 31/12/2021.. 
OBJETO: Procedimento de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 002/2021 – CHAMAMENTO 
PÚBLICO – PROCESSO LICITATÓRIO N.º 020/2021, nos termos do artigo 31, II, c/c com artigo 32, 
caput, § 4º da Lei nº 13.019/2014 alterada pela Lei nº 13.204/2015, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 5.040/2017, consoante ao COMUNICADO SDG 10/2017 – “Legislação sobre 
Concessão de Subvenções Sociais, Auxílios e Contribuições” - do Tribunal de Contas do Estado de 
São Paulo, publicado no Diário Oficial em 18/03/2017, para celebração de Termo de Fomento, 
conforme consta no Processo Administrativo originado a partir de requerimento das Organizações 
da Sociedade Civil (OSCs) proponentes, que solicitaram Subvenção Social para o ano de 2021. 
                                                                                                                                                                                    

Palácio da Independência, 25 de março de 2021. 
 
 
 
 

CÉLIA REGINA G. FRANZINI NANTES 
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMAMENTE DE LICITAÇÃO – CPL 


